\* rectè sic. vide Varro. de ling. lat. lib. 5.

**a** Hereditatis. Not. de tanquam & quasi, vt & supra de adop. l. si pater. §. qui duos.

**b** Errore. errauit ergo iudex cum pactum non valuit, vt dixi: & sic ex sua astutia habet mater. sic supra de here. vend. l. venditor ex. & supra ad leg. Falcid. l. iij. Sed nunquid coheres indebitum à matre repetit? Respō. nō, propter auctoritatem rei iudic. vt supra manda. l. si fideiusor. §. in omnib<sup>9</sup>. nisi aliquid falso sciēter mater allegauit: vt supra de iudic. l. si prator. §. Marcellus.

**P**atronus. ] **CASVS.**

Stichus libertus Seij instituit sibi heredē dictum suū patronum ex portione debita ipsi patrono, puta dimidia bonorum liberti olim, vel tertia hodie: & Gaium instituit sibi in supfluo, & rogauit eundem patronū vt restitueret Titio ponamus sextā partem dictæ dimidiæ vel tertiæ in qua eum instituit: & decessit dictus libertus: & postea dictus patronus restituit dicto Titio fideicō. dictā sextam partem. certē nō transeunt ex Trebelliano actiones in dictum Titium, quoniam non fuit debitū Titio quod restituit patronus dicto Titio: cum iure deberetur patrono illud in quo libertus eum instituit, etiam si eum nō instituisset. & ideo si per errorem facti facit siue restituit patronus Titio dictam sextam, etiam repeteretur per eundem patronum. & hanc credo esse intentionem huius legis. Viuianus.

**c** Patronus ex debita. olim dimidia, hodie tertia: vt not. §. eo. l. ita tamen. §. si patronus.

**d** sextam partem. scilicet suæ partis vel institutionis.

**e** Actiones. scilicet cum effectu, vere tamen transeunt, sed condicuntur, vt subiicit. & secundum hoc non est debitum, scilicet cum effectu. vere tamen est debitum ex voluntate defuncti. Alij dicunt ipso iure non transire, nec vllō modo debitum, per. l. infra. eo. l. facta. §. si quis maiorem. Sed ibi non fuit ex voluntate defuncti de maiori parte.

**f** Per errorem. l. facti. secus si iuris: vt. C. ad leg. Falc. l. error. facit. §. e. l. heres cum. & §. de condic. in deb. l. si quis cum effectu.

**P**aulus respondit. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & postea dirigens sermonem ad Sempronium ita fuit locutus: Semproni te non scripsi heredem, festinans per infirmitatem meam, quæ nimis me opprimebat tempore quo institui Seium & Gaium. & respiciēs versus dictos institutos ita dixit, Ideo ei Sempronio dari volo tantum quantum pro vnciā hereditatis meæ competeret. & decessit dictus Titius. Certē Paulus respōdit, his verbis Titij testatoris videri quidē magis quantitatem relictā quam portionem hereditatis, id est vnciā. sed quamuis ita videatur ex vi dictorū verborum, tamen sic accipiendū est illud quod dixit dictus testator, vt videatur sensisse idem testator etiā de vnciā restituenda dicto Sempronio. & ita habebit vnciam ex causa fideicōmissi, & non illam quantitatem tantum quantum valeret vnciā: quia ita præsumitur testatorem sensisse, licet verba eius aliud portarent. & hanc credo esse intentionem huius legis, salua tamen meliori sententia, licet alia super litera not. Viuianus.

**g** Semproni. vocatiui casus. Accursius.

**h** Ei. scilicet Sempronio. & sic mutat personas. & dic, dari volo à meo herede, puta Titio. Accursius.

**i** De vnciā. id est de quantitate quam vnciā continet: vt non contradicat sibi ipsi, & sic non habet locum Trebell. vt supra eo. l. cogi. §. & generaliter. secundum Azo. Alij dicunt habere locum Trebell. & exponunt magis quantitatem, id est vnciam per fideicom-

pacto accepit: nec occasione hereditatis, **a** sed errore **b** ex pacto eam habuit.

**Facta restitutione fideicōmissi inualidi actiones nō transeunt ex Trebelliano. h. d. Alex. & Barto.**

**LX. IDEM libro vndecimo Questionū.**

**P**ater ex debita **c** portioe heres institutus, sextā partē **d** restituere rogatus restituit. Non transeunt ex Trebelliano actiones: **e** quoniam nō fuit debitum quod restituit: & ideo si per errorem **f** fecit, etiam repeteretur.

**Siue quota sit in fideicōmissio, siue in solutione: locus est Trebelliano. Barolus.**

**LXI. IDEM libro quatuordecimo Responsorum.**

**P**aulus respondit, his verbis: Semproni, **b** heredem te non scripsi, festinās per infirmitatem: ideoque **c** ei **d** dari volo tantū, quantum pro vnciā hereditatis competeret: videri quidē magis quantitatem quam portionē hereditatis relictā: sed sic accipiendum, vt videatur de vnciā **e** etiā restituenda **f** sensisse.

**Dos data vel promissa filiae nō cadit in fideicommissum vniuersale iniunctum filiae. Alexan.**

missum, quā portionem hereditatis: scilicet iure institutionis. & hoc est quod subiicit, sed sic accipiendum &c. & pro hoc quod per obliquum sit relictum, facit. §. dari volo &c. Alij dicūt quod finis, sed sic &c. corrigat quod dixerat, videri magis &c. & sic habeat locum Trebell. Accursius.

**LXII. SCÆVOLA libro**

**quarto Responsorum.**

**A** filia petiit, **i** vt si liberis superstitibus moreretur, partem eius, quæ **\*** ad eam ex bonis patris peruenisset: **m** quod si sine liberis, vniuersum fratri restitueret. Quæritur, defuncta ea in matrimonio, superstitibus filia, an heres eius cum parte hereditatis, eius quoque quod dotis nomine datum **n** erat, partem restituere debeat. Respondit, id quod in dotem fuisset, non contineri in partem hereditatis quæ restituenda est. sed & si ex promissione dotis aliquid debitū fuit, æris alieni **o** loco habendum.

**Si dilatio apponitur gratia fideicommissi, cessante causa dilationis cessat dilatio.**

**C** Alumno certam pecuniam legauit, **p** & eam recipi à Sempronio **q** mandauit, **r** & certas vsuras alumno præstari donec ad vicesimum annum peruenerit: deinde alumni fidei commisit, vt si sine liberis decederet, partem restitueret Sempronio, partem Septitiæ. Quæsitum est, defuncto **s** alumno intra annum

est si dictus Titius pater non soluit adhuc totam dotem marito dictæ suæ filiae. nam illud quod restabat soluendum, est habendum loco æris alieni à patre debiti, & sic videtur abesse, & sic non venit in dictam restitutionem fratri faciendam in totum vel in partem. & hoc credo quod velit dicere hæc lex vsque ad. §. alumno. Viuianus.

**l** Petiit. testator. Accursius.

**m** Peruenisset. subaudi, restitueret fratri.

**n** Datum. à patre, & sic profectitium. Sed quid si ipsamet filia de his bonis se dotauit: Respō. idem: vt. §. e. l. mulier. §. cum proponeretur. Sed quid si suam filiam: Respon. non idem: quia non est officium matris dotare filiam: vt. C. de iur. do. l. mulier. sed patris: vt. C. de do. promif. l. si. & j. de col. bo. l. filium. Accursius.

**o** Aëris alieni. à patre debiti. & sic videtur abesse: vt. §. de nego. gest. l. si quis man. Arg. contra. §. de pec. l. sed & si damnus. §. si. & facit. §. ad legem Falcidiam. l. pater. in princ.

**Alumno certam.] CASVS.** Titius testator legauit. c. cuidam suo alumno: & mandauit eam pecuniam recipi à Sempronio, id est quod Sempronius reciperet eam ab heredibus, & cæteras vsuras alumno præstari per dictum Sempronium mandauit, donec ad vicesimum annum perueneret alumnus. postea commisit fidei alumni si sine liberis decederet idem alumnus, partem de dicta pecunia restitueret Sempronio prædicto, & partem cuidam mulieri nomine Septitiæ. & postea decessit dictus testator, & postea dictus alumnus decessit intra vicesimum annum. Quæsitum est, an dicti substituti, id est Sempronius & Septitia possint statim petere fideicommissum prædictum, an vero debeant sustinere in id tempus quo alumnus impleveret vicesimum annum si viueret? Et respon. posse statim petere dictos substitutos dictum fideicommissum. Viuianus.

**p** Legauit. scilicet pure, sed solutio fuit dilata gratia alumni.

**q** A sempronio. & sic est minister Sempronius, sicq; petitionē non habet si nullum emolumentū sit habiturus: alioquin dabo ei petitionem: vt. j. eo. l. Lucius. §. Mæuia. & ibi not. H.

**r** Mandauit. Sempronius vt accipiat ab herede, & det vsuras alūno.

**s** Defuncto. scilicet sine liberis.

**k** Re stituenda. scilicet Sempronio.

**A** filia petiit. ] **CASVS.**

Titius habens filiā & filium dedit dotem pro filia marito filiae, & postea fecit testamentum, & instituit sibi eam heredē cū fratre pone, & petiit ab ea vt si ipsa moreretur superstitibus liberis, restitueret fratri partem eius quod ad eā ex bonis patris peruenisset. q. si sine liberis moreretur eadem filia, restitueret dicto fratri vniuersum quod ad eam ex bonis patris peruenit. & decessit dictus Titius. & postea dicta eius filia defuncta est in matrimonio superstitibus filia ex viro suo & ex se: & sic debet restitui fratri pars eius quod peruenit ad eā ex bonis patris. nunc quæritur, an heres eius filia Titij testatoris debeat restituere dicto fratri etiā partē eius quod dotis nomine datū erat per Titium patrem pro dicta sua filia cum parte hereditatis eiusdem Titij quam debet restituere dicto fratri? Et respon. quod nō. & idem

\* quod.

Matris non est officium filiam dotare.

**a** Possint. scilicet statim.

**b** Possit. scilicet statim petere substitutos. nam voluit eos testator admitti quodcumque decederet alumnus, siue ante. xx. siue post, licet alumnus voluit habere sortem ante vicissimum annum. & adde quod not. s. eo. l. Seius Saturninus.

**F** Acta.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. & Titius restituit hereditatem meam Seio ponamus solo verbo. nam potest fieri restitutio re, vel verbo: vt supra eod. l. restituta. in princi. certè facta in dictum Seium restitutione, statim omnes res hereditariae fiunt in bonis eiusdem Seij cui restituta est hereditas, quãuis dictus Seius nondum fuerit nactus possessionem earum rerum. Viuianus.

**c** Facta. demum sub. vt j. eo. l. si eius. s. si quis.

**d** Restitutio. etiã verbo. nam fit verbo, vel etiam re: vt. s. eod. l. restituta. in prin.

**e** In bonis. vt actionem & excep. habeat: vt. j. de acquir. re. do. l. rem in bonis. habet ergo post restitutionem fideicom. peti. her. fideicom. Item rei vind. si defunctus erat dominus: vt. s. de fideicom. here. peti. l. j. & si non erat dominus, habet Publicianam: vt. s. de Pub. l. cū sponfus. s. j.

**f** Possessionem. acquiratur ergo hic dominium sine possessione, vt in hereditate: vt. j. de acquir. ren. posses. l. cum hered. & aliã vt not. s. de rei vind. l. si ager. Sed videtur quod hodie etiam ante restitutionem quærat dominium: vt. C. cõmunia de lega. l. fina. s. sin autem. Sed dic vt not. s. eo. l. Marcellus. s. res.

**g** si quis hereditatem.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. Seius autem fideicom. stipulatus est à Titio herede reddi sibi hereditatem, quia de stipulatione facienda fuerunt in concordia: & egit contra eum ex stipulatione, & ipse restituit ei hereditatem. nunquid in dictum Seium fideicom. transferuntur hereditariae actiones? Et videtur quod non: quia non erat facta restitutio officio iudicis per quod officium consueuerunt fieri restitutiones: vt dixi. s. eo. l. si cui pure. s. j. sed erat facta vi actionis. Dicitur tamen hic quod nihilo minus transferuntur actiones in dictum fideicom. Sed quid si dictus heres non restituat ei hereditatem ex vi dictæ actionis, & propter hoc fuerit ei condemnatus heres in æstimationem hereditatis? Certè remanent actiones hereditariae apud heredem qui condemnatus est. fideicom. autem qui est actor, cõsequitur ab herede quantitatem siue prædictam æstimationem hereditatis. Viuianus.

**h** si is. scilicet fideicommissarius. Accursius.

**i** Transferri. contra videbatur, quia non erat facta officio iudicis sicut consuevit, sed iure actionis. sed non nocet: quia stipulatio succedit in locum officij, & sic est eiusdem naturæ: vt infra, vt leg. no. ca. l. j. s. si quis sub. & s. si quis cau. l. si eum. s. qui iniuriarum non enim refert quid qualiter fiat, dummodo fiat: vt. j. de verbo. obli. l. cum seruus.

**k** Actor. id est fideicommissarius.

**l** Quantitatem. quæ facit emptionem: vt. j. pro empto. l. litis. & s. de rei vin. l. eius. Accursius.

**m** si heres scriptus.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Gaium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Seio, & decessit dictus Titius testator, & Gaius heres scriptus à Titio restituit hereditatem dicto Seio fideicommissa. postea autem venit Sempronius ff. Infort.

legitimus ponamus heres dicti Titij, & mouit cõtrouersiam dictæ hereditatis dicto heredi, & vicit eum, aut litem cessit siue refutauit dictus heres, quod pro eodem pono. certè actiones per restitutionem semel translatae in fideicom. prædictum constat apud sapientes durare penes dictum fideicommissum. Viuianus.

**Sententia vel renuntiatio post restitutionem procedens fideicommissario non præiudicat. Bar.**

Si heres scriptus restituerit hereditatem, & postea de hereditate cõtrouersiam passus, victus sit, aut lite cesserit, durare actiones constitit in fideicommissarium semel translatas.

**Pro eo quod indebite restituitur, respectu quotæ non transeunt actiones: secus si respectu rei certæ. Bartolus.**

Si quis maiorem partem restituerit quàm rogatus est: in eam partem quæ excedit, non transferuntur actiones. Sed cū præcepta aliqua re aut summa rogatus sit heres restituere, & ommissa retentione totam hereditatem restituerit: rectè dicitur transferri actiones.

**Quod pendente dilatione per hereditarium seruum acquiritur, in restitutionem non venit: sicut nec alij fructus iudicio testatoris percepti. h. d. Bartolus.**

Si heres ante restitutam hereditatem seruum hereditarium heredem ab aliquo institutum iusserit adire hereditatem, negat Iulianus debere hanc hereditatem restitui, quia de ea rogatus non esset. & hoc est fatendum.

**Seio dimidiam pone. circa meam partem quæ excedit præceptum siue rogamen mei testatoris, non transferuntur actiones in dictum Seium. secus autem esset si rogassem Titium prædictum restituere hereditatem dicto Seio percepta re aliqua, aut summa: quia si ommissa retentione dictæ rei vel summæ totam hereditatem restituerit ei, bene in eum transferuntur actiones. nam & si apud se retinisset heres illam rem vel summam, non remaneret apud eum hereditariae actiones. nam actiones non sequuntur possessores singularium rerum: vt. s. eo. l. j. s. si heres. Viuianus.**

**n** Actiones. ipso iure, sicut cum ante diem & conditionem fit restitutio: vt. s. eo. l. sed & si ante. nec enim adest defuncti voluntas. aliã secus: quia transeunt, licet sine effectu: vt. s. eo. l. patronus.

**o** Actiones. quia actiones non sequuntur possessores singularium rerum: vt. s. eo. l. j. s. si heres. & quia si retinisset illam rem heres vel summam, idem esset. & facit. s. eo. l. qui totam. Sed an quod indebite dedit, repetit? Respon. si errauit in facto, sic. si in iure, non? vt. s. eo. l. heres cum. & C. ad legem Falci. l. error.

**si heres.] CASVS.** Sempronius instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum vt restitueret hereditatem suam Gaius ponamus, & decessit dictus Sempronius ante autem restitutam hereditatem seruum hereditarium heredem instituit Seius, & dictus heres eum seruum hereditarium heredem à Seio institutum iussit hereditatem adire. nunquid hæc hereditatem Seij debet Titius heres restituere Gaius? Et dicit Iulianus quod non: quia de ea restituenda non fuit rogatus. Sed quid si dictus Titius heres institutus à Sempronio, rogatus sit à dicto Sempronio restituere hereditatem dicto Gaius cū incremento? certè cogitur dictus Titius restituere dicto Gaius etiam eam hereditatem in qua seruus prædictus hereditarius fuit institutus à Seio. & hoc est verum nisi euidentissimis rationibus fuerit approbatum ab herede dictum seruum esse institutum heredem contemplatione sui heredi. Viuianus.

**p** Restitui. quod verum est. Accursius.

**q** Fatendum. nisi heres fuerit in mora: vt. s. eod. l. ita tamen. s. j.

GGG iij

**l** victus sit. puta à legitimo herede. Sed quo modo hoc, cum nec dolo vel culpa possidere desit: vt. s. ti. j. l. hæc autem. s. fina? Respon. non opposuit: vel si opposuit, non fuit auditus, & sic non nocet fideicommissum. vt. s. de eue. l. si per imprudentiam: vel fuit in culpa quod restituit res sciens se conueniendum: vt. s. de rei vin. l. si culpa. vel sponte iudiciu suscepit, vel sic fuit de facto. Accursius.

**m** Durare. hic est contra. s. eo. l. si patroni. s. si. sed ibi fuit lis contest. ante restitutionem: hic post. Alij dicunt quod ibi de actione quæ datur fideicom. cõtra heredem, hic e contra de iis quæ contra eum. quod non placet: imò de vtrifque hic & ibi dicit. Item sunt argu. contra. C. de eue. l. emptori. & s. de here. ven. l. emptori. Sed ibi proficit emptori ius quæsitum auctori, hic non nocet quod amissit. & facit. s. de pact. l. si tibi. s. cū prætor. Accur.

**si quis.] CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum quod restitueret Seio tertiam partem pone hereditatis meæ, & decessi. & dictus Titius restituit